
 FICHA DE LA ASIGNATURA  

   

 

TÍTULO GRADO EN RELACIONES INTERNACIONALES 

CURSO 1º 

ASIGNATURA INTRODUCCIÓN AL DERECHO INTERNACIONAL 

CUATRIMESTRE PRIMER CUATRIMESTRE 

AÑO ACADÉMICO 2025- 2026 

PROFESOR JUAN  AURELIO BERNAL RUIZ 

CONTENIDOS 

 

UNIDADES INICIO (aprox.) FIN (aprox.) 

Bloques 1 y 4. Cocepto del Derecho. Derecho Privado y Público. 09-09-2025  26-09-2024 

Bloque 2. Las fuentes del Derecho. La norma jurídica. 09-09-2025  26-09-2025  

Bloque 3. Conceptos juridicos fundamentales. 26-09-2025  3-10-2025  

Bloque 5. El Derecho Internacional. Concepto e ideas generales. 03-10-2025  21-11-2025  

Bloques 6 y 7. Derecho Internacional Público y Privado. 28-11-2025  12-12-2025  

EXAMEN (ORAL//ESCRITO) (SE1) Puntos 

SUBTOTAL-1 
A) CONVOCATORIA ORDINARIA (ENERO 2026): 

A mitad del cuatrimestre, en las fechas establecidas por la facultad, se realizará 
una prueba parcial eliminatoria (Primer Parcial).  
 
Los estudiantes que superen el Primer Parcial eliminan dichos temas, 
exclusivamente para la convocatoria a examen de enero 2026, siempre que 
mantengan el requisito del 50% de asistencia durante el período docente. 
Detalle de la calificación: 

— Primer Parcial: 32 puntos (se supera con una nota igual o superior a 5 
puntos. 

— Segundo Parcial: 33 puntos (se supera con una nota igual o superior a 5 
puntos. 

— Calificación EXAMEN (SE1): suma de las notas de los parciales. 
 
 

El resto de alumnado será evaluado en el EXAMEN de toda la materia. 
Puntuación 65 puntos (se supera con una nota igual o superior a 5 puntos). No 
se sumarán las prácticas ni la asistencia participativa si no se aprueba el examen 
final. 
 
 
 

65 



 FICHA DE LA ASIGNATURA  

   

B) CONVOCATORIAS EXTRAORDINARIAS (MAYO 2025/JUNIO 2025) 
 

Será objeto de evaluación toda la materia. 
 
EN CUALQUIER CASO, PARA SUPERAR LA ASIGNATURA, SERÁ NECESARIO 
ALCANZAR UNA NOTA MÍNIMA DEL 50% DE LA PUNTUACIÓN ASIGNADA EN CADA 
UNA DE LAS PRUEBAS QUE INTEGRAN EL INSTRUMENTO DE EVALUACIÓN 
EXAMEN (SE1). 

 

PROYECTOS DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA (SE2) 

TITULO 
INICIO 

ENTREGA 
 (aprox.) 

LIMITE 
ENTREGA 
(aprox.) 

Puntos 

Práctica 1. Concepto y fuentes del Derecho.  05-09-2025  29-09-2025  5 

Práctica 2. Conceptos jurídicos fundamentales: Personalidad y 
capacidad de obrar. Casos. 

05-09-2025  27-10-2025  
5 

Práctica 3. Conceptos jurídicos fundamentales. Casos. 05-09-2025  25-11-2025  5 

Práctica 4. Derecho Público y Privado. Derecho Internacional Público y 
Privado. Casos. 

05-09-2025  9-12-2025  
5 

SUBTOTAL-2 20 

 

PROCEDIMIENTOS DE OBSERVACIÓN DEL TRABAJO DEL ALUMANDO (SE3) 

TITULO INICIO 
ENTREGA 

LIMITE 
ENTREGA Puntos 

Participación en clase (debates, tareas, ejercicios, etc.) 08-09-2025 12-12-2025 5 

Asistencia a clase (control a través del procedimiento establecido) 08-09-2024 12-12-2025 10 

SUBTOTAL-3 15 

 

 

 

 

 

 

 



 FICHA DE LA ASIGNATURA  

   

 

OBSERVACIONES: 

 

(1) El material docente disponible en el AV representa el contenido mínimo necesario para superar la materia. 

Junto con este contenido mínimo, también podrá ser objeto de evaluación las explicaciones del profesorado 

en clase. 

(2) Las notas obtenidas durante el curso lectivo (8 de septiembre a 12 de diciembre del 2025) 

correspondientes a los instrumentos de evaluación PROYECTOS DE PRESENTACIÓN 

OBLIGATORIA (SE2) + PROCEDIMIENTOS DE OBSERVACIÓN DEL TRABAJO DEL 

ALUMNADO (SE3) se guardarán y aplicará a las convocatorias extraordinarias (mayo y junio 2026). 

Estas notas caducan cuando vuelva a impartirse la materia, momento en que deberán realizarse de 

nuevo. Por lo tanto, el único componente recuperable en la convocatoria extraordinaria es el 

EXAMEN FINAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 FICHA DE LA ASIGNATURA  

   

 

CALENDARIO ACADÉMICO UM 2025-26 

 

2025/2026 Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado Domingo GENERAL 
 

Septiembre 1 2 3 4 5 6 7  

 
ROMERÍA 

Día apertura (pendiente de determinar) 

DÍA DE LA HISPANIDAD 

 
DÍA DE TODOS LOS SANTOS 

 
 
 
 

 

CONSTITUCIÓN ESPAÑOLA 

INMACULADA CONCEPCIÓN 

 8 9 10 11 12 13 14 

15  16  17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 1 2 3 4 5 

Octubre 6 7 8 9 10 11  12  

 13 14 15 16 17 18 19 

 20 21 22 23 24 25 26 

 27 28 29 30 31 1 2 

Noviembre 3 4 5 6 7 8 9 

 10 11 12 13 14 15 16 

 17 18 19 20 21 22 23 

 24 25 26 27 28 29 30 

Diciembre 1 2 3 4 5  6  7 

  8  9 10 11 12 13 14 

 15 16 17 18 19 20 21 CONVOCATORIA DE EXÁMENES 

 22 23 24 25 26 27 28 VACACIONES DE NAVIDAD 

 29 30 31 1 2 3 4 Y AÑO NUEVO 

Enero  5  6  7 8 9 10 11 CONVOCATORIA 

 12 13 14 15 16 17 18 DE 

19 20 21 22 23 24 25 EXÁMENES 

26 27  28  29 30 31 1 Fecha tope entrega actas / Sto. Tomás A. 

 
 
 
 

 

SAN JOSÉ 

SEMANA SANTA Y 

FIESTAS DE PRIMAVERA 

 

 

DÍA DEL TRABAJO 

Febrero 2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 
 16 17 18 19 20 21 22 
 23 24 25 26 27 28 1 

Marzo 2 3 4 5 6 7 8 
 9 10 11 12 13 14 15 

 16 17 18  19  20 21 22 
 23 24 25 26 27 28 29 
 30 31 1 2 3 4 5 

Abril 6 7 8 9 10 11 12 

13 

20 

14 

21 

15 

22 

16 

23 

17 

24 

18 

25 

19 

26 

27 28 29 30 1 2 3 

Mayo 4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 CONVOCATORIA 
 18 19 20 21 22 23 24 DE 
 25 26 27 28 29 30 31 EXÁMENES 

Junio 1 2 3 4 5 6 7 FECHA TOPE DE ENTREGA DE ACTAS 

 8  9  10 11 12 13 14 Día de la Región 

 15 16 17 18 19 20 21 CONVOCATORIA DE 

22 23 24 25 26 27 28 EXÁMENES 
 29 30 1 2 3 4 5 FECHA TOPE DE ENTREGA DE ACTAS 

Julio 6 

13 

20 

27 

7 

14 

21 

28 

8 

15 

22 

29 

9 

16 

23 

30 

10 

17 

24 

31 

11 

18 

25 

12 

19 

26 


