

UNIVERSIDAD DE MURCIA Facultad de Turismo

FICHA DE LA ASIGNATURA

TÍTULO	GRADO EN RELACIONES INTERNACIONALES				
CURSO	1º				
ASIGNATURA	INTRODUCCIÓN AL DERECHO INTERNAC	IONAL			
CUATRIMESTRE	PRIMER CUATRIMESTRE				
AÑO ACADÉMICO	2025- 2026				
PROFESOR	JUAN AURELIO BERNAL RUIZ				
	CONTENIDOS				
	UNIDADES	INICIO (aprox.)	FIN (aprox.)		
Bloques 1 y 4. Cocepto de	l Derecho. Derecho Privado y Público.	09-09-2025	26-09-2024		
Bloque 2. Las fuentes del I	Derecho. La norma jurídica.	09-09-2025	26-09-2025		
Bloque 3. Conceptos jurid	icos fundamentales.	26-09-2025	3-10-2025		
Bloque 5. El Derecho Inte	rnacional. Concepto e ideas generales.	03-10-2025	21-11-2025		
Bloques 6 y 7. Derecho Int	ernacional Público y Privado.	28-11-2025	12-12-2025		
EXAN	MEN (ORAL//ESCRITO) (SE1)	Puntos			
SUBTOTAL-1 A) CONVOCATORIA ORDINARIA (ENERO 2026): A mitad del cuatrimestre, en las fechas establecidas por la facultad, se realizará una prueba parcial eliminatoria (Primer Parcial). Los estudiantes que superen el Primer Parcial eliminan dichos temas, exclusivamente para la convocatoria a examen de enero 2026, siempre que mantengan el requisito del 50% de asistencia durante el período docente. Detalle de la calificación: — Primer Parcial: 32 puntos (se supera con una nota igual o superior a 5 puntos. — Segundo Parcial: 33 puntos (se supera con una nota igual o superior a 5 puntos. — Calificación EXAMEN (SE1): suma de las notas de los parciales.					
El resto de alumnado será evaluado en el EXAMEN de toda la materia. Puntuación 65 puntos (se supera con una nota igual o superior a 5 puntos). No se sumarán las prácticas ni la asistencia participativa si no se aprueba el examen final.					



FICHA DE LA ASIGNATURA

UNIVERSIDAD DE MURCIA Facultad de Turismo

B) CONVOCATORIAS EXTRAORDINARIAS (MAYO 2025/JUNIO 2025)

Será objeto de evaluación toda la materia.

EN CUALQUIER CASO, PARA SUPERAR LA ASIGNATURA, SERÁ NECESARIO ALCANZAR UNA NOTA MÍNIMA DEL 50% DE LA PUNTUACIÓN ASIGNADA EN CADA UNA DE LAS PRUEBAS QUE INTEGRAN EL INSTRUMENTO DE EVALUACIÓN EXAMEN (SE1).

PROYECTOS DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA (SE2)					
TITULO	INICIO ENTREGA (aprox.)	LIMITE ENTREGA (aprox.)	Puntos		
Práctica 1. Concepto y fuentes del Derecho.	05-09-2025	29-09-2025	5		
Práctica 2. Conceptos jurídicos fundamentales: Personalidad y capacidad de obrar. Casos.	05-09-2025	27-10-2025	5		
Práctica 3. Conceptos jurídicos fundamentales. Casos.	05-09-2025	25-11-2025	5		
Práctica 4. Derecho Público y Privado. Derecho Internacional Público y Privado. Casos.	05-09-2025	9-12-2025	5		
SUBTOTAL-2		20			

PROCEDIMIENTOS DE OBSERVACIÓN DEL TRABAJO DEL ALUMANDO (SE3)					
TITULO	INICIO LIMITE ENTREGA ENTREGA		Puntos		
Participación en clase (debates, tareas, ejercicios, etc.)	08-09-2025	12-12-2025	5		
Asistencia a clase (control a través del procedimiento establecido)	08-09-2024	12-12-2025	10		
SUBTOTAL-3		15			





FICHA DE LA ASIGNATURA



OBSERVACIONES:

- (1) El material docente disponible en el AV representa el <u>contenido mínimo</u> necesario para superar la materia. Junto con este contenido mínimo, también <u>podrá ser objeto de evaluación</u> las explicaciones del profesorado en clase.
- (2) Las notas obtenidas durante el curso lectivo (8 de septiembre a 12 de diciembre del 2025) correspondientes a los instrumentos de evaluación PROYECTOS DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA (SE2) + PROCEDIMIENTOS DE OBSERVACIÓN DEL TRABAJO DEL ALUMNADO (SE3) se guardarán y aplicará a las convocatorias extraordinarias (mayo y junio 2026). Estas notas caducan cuando vuelva a impartirse la materia, momento en que deberán realizarse de nuevo. Por lo tanto, el único componente recuperable en la convocatoria extraordinaria es el EXAMEN FINAL.





UNIVERSIDAD DE Facultad de Turismo

MURCIA

FICHA DE LA ASIGNATURA

CALENDARIO ACADÉMICO UM 2025-26

2025/2026	Lunes	Martes	Miércoles	Jueves	Viernes	Sábado	Domingo	GENERAL
Septiembre	1	2	3	4	5	6	7	
	8	9	10	11	12	13	14	
	15	16	17	18	19	20	21	ROMERÍA
	22	23	24	25	26	27	28	Día apertura (pendiente de determinar)
	29	30	1	2	3	4	5	Dia apereara (perialente de determinar)
Octubre	6	7	8	9	10	11	12	DÍA DE LA HISPANIDAD
	13	14	15	16	17	18	19	
	20	21	22	23	24	25	26	
	27	28	29	30	31	1	2	DÍA DE TODOS LOS SANTOS
Noviembre	3	4	5	6	7	8	9	DIA DE TODOS EOS SANTOS
	10	11	12	13	14	15	16	
	17	18	19	20	21	22	23	
	24	25	26	27	28	29	30	
Diciembre	1	2	3	4	5	6	7	CONSTITUCIÓN ESPAÑOLA
Diciembre	8	9	10	11	12	13	14	INMACULADA CONCEPCIÓN
	15	16	17	18	19	20	21	CONVOCATORIA DE EXÁMENES
	22	23	24	25	26	27	28	VACACIONES DE NAVIDAD
	29	30	31	1	2	3	4	Y AÑO NUEVO
Enero	5	6	7	8	9	10	11	CONVOCATORIA
Lifero	12	13	14	15	16	17	18	DE
	19	20	21	22	23	24	25	EXÁMENES
•	26	27	28	29	30	31	1	Fecha tope entrega actas / Sto. Tomás A.
Febrero	2	3	4	5	6	7	8	January Committee of the Committee of th
	9	10	11	12	13	14	15	
	16	17	18	19	20	21	22	
	23	24	25	26	27	28	1	
Marzo	2	3	4	5	6	7	8	
	9 16	10 17	11 18	12 19	13 20	14 21	15 22	′
	23	24	25	19 26	27	21	22 29	SAN JOSÉ
	30	31	1	20	3	4	5	SEMANA SANTA Y
Abril	6	7	8	9	10	11	12	FIESTAS DE PRIMAVERA
,	13	14	15	16	17	18	19	TIESTAS DE TRATACTOR
	20	21	22	23	24	25	26	
	27	28	29	30	1	2	3	DÍA DEL TRABAJO
Mayo	4	5	6	7	8	9	10	DIA DEL TINADAGO
riayo	11	12	13	14	15	16	17	CONVOCATORIA
	18	19	20	21	22	23	24	DE
	25	26	27	28	29	30	31	EXÁMENES
Junio	1	2	3	4	5	6	7	FECHA TOPE DE ENTREGA DE ACTAS
_	8	9	10	11	12	13	14	Día de la Región
	15	16	17	18	19	20	21	CONVOCATORIA DE
	22	23	24	25	26	27	28	EXÂMENES
71: -	29	30	1	2	3	4	5	FECHA TOPE DE ENTREGA DE ACTAS
Julio	6	7 14	8 15	9 16	10 17	11	12	
	13 20	14 21	15 22	16 23	17 24	18 25	19 26	
	ZU	∠⊥	~	۷۵	∠ 4	∠3	∠0	Ť

